Ano 3 | Nº 980ditais QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2019
Correio do CidadãoE

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

MUNICÍPIO DE

P A L M I T A L
GESTÃO 2019/2020

CNPJ-75.680.025/0001-82

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 067/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR
CONTRATADO: MGP COMUNICAÇÕES EIRELLI - ME
CNPJ/MF: nº 10.846.416/0001-89

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA, COM CIRCULAÇÃO DIÁRIA
PARA DIVULGAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRATIVOS DESSA MUNICIPALIDADE, COM
DISPONIBILIZAÇÃO DE NO MÍNIMO 50 EXEMPLARES DIÁRIOS, SENDO UTILIZADO
COMO ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR NO ANO DE 2016.

Fica aditivado o prazo de vigência e o valor total do Contrato Administrativo n° 067/2016,
conforme tabela anexa. O presente Aditivo foi realizado Conforme Pedido, Parecer Jurídico
e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as disposições da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

Palmital-PR, 12 de Março de 2019.

 _________________________
VALDENEI DE SOUZA

Prefeito Municipal

NÚMERO

DO ITEM

VALOR ATUAL

DO ITEM

QUANTIDADE

DE MESES

ATUAL

VALOR

ADITIVADO

QUANTIDADE

DE MESES

ADITIVADO

VALOR DO

ITEM

ATUALIZADO

QUANTIDADE

DE MESES

ATUALIZADO

001 R$ 26.550,00 09 meses R$ 26.550,00 09 meses R$ 132.750,00

45

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2019

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de
França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato representado por seu prefeito
municipal, Sr. JOSÉ REINOLDO OLIVEIRA.

Contratado: J. L. IASSUNIK - ME, inscrito no CNPJ sob n.º26.529.328/0001-93,

localizada na Rua Generoso Karpinski, 1464, Centro, Município de Santa Maria do Oeste –
Paraná.

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERNET,
DESENVOLVIMENTO E HOSPEDAGEM E MANUTENÇÃO DO PORTAL MUNICIPAL E
MANUTENÇÃO DE REDES LÓGICAS, MICROCOMPUTADORES, IMPRESSORAS, VPNS,
SERVIDORES LINUX, MICROSOFT, WINDOWS SERVER, BANCO DE DADOS E OUTROS
SISTEMAS, UTILIZADOS PELO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ”.

LOTE: 1 - INTERNET
Item  Nome do produto/serviço Quant. Unidade Preço máximo Preço máximo total
1  SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

DE REDES, PORTAL E
EQUIPAMENTOS SERVIÇOS DE
INTERNET IP FIXO X
DEDICADO, NÃO NATEADO.
VELOCIDADE DE 11 MBTIS/S -
DOWNLOADX 11 MBTIS/S
UPLOAD - VELOCIDADE REAL
NÃO COMPARTILHADA.
TOTALIZANDO 100 MEGAS,
SENDO 15 MEGAS PARA A
SEDE E 3 MEGAS PARA OS
DEMAIS DEPARTAMENTOS.

SECRETARIAS QUE
RECEBERÃO O SINAL: PREDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL,
CONSELHO TUTELAR,
PROMOÇÃO SOCIAL, POLICIA
MILITAR E CIVIL, SECRETARIA
DE SAÚDE, SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, UAPSF - UNIDADE
DE ATENÇÃO PRIMARIA A
SAÚDE DA FAMILIA, POSTO DE
SAÚDE DO SÃO JOSÉ, POSTO
DE SAÚDE DE SÃO MANOEL,
POSTO DE SAÚDE RIO DO
TIGRE, POSTO DE SAÚDE
OURO VERDE, CRASS, PETI,
ESCOLAR R. M. ELIAS DO
NASCIMENTO, ESCOLA R. R.
MIGUEL ADUR FILHO, ESCOLA
R. M. NOVA CONQUISTA,
ESCOLA R. M. NOVO
HORIZONTE, ESCOLA R. M.
UNIDOS DO OURO VERDE,

12,00 UN 9.300,00 111.600,00

CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região de Ivaiporã

CNPJ 02.586.019/0001-97

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com

 TERMO DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

INEXIGIBILIDADE Nº 10/2019

Fica acrescida da dotação orçamentária abaixo descrita, em todos os documentos

pertinentes, o INEXIGIBILIDADE Nº 10/2019, ficando portanto considerada a  dotação

infra citada:

Dotação:

RED 46 – 02.003.10.301.0001.2010.3.390.39.00.00

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições referentes aos

procedimentos, subscrevendo o presente Termo de Inclusão de Dotação

orçamentária, que passa a valer após a sua publicação, validadas e ressalvadas todas

as operações anteriores a teste documento, retroagindo a data de homologação.

       Ivaiporã, 13 de Março de 2019.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

PRESIDENTE

CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região de Ivaiporã

CNPJ 02.586.019/0001-97

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com

 TERMO DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

INEXIGIBILIDADE Nº 21/2019

Fica acrescida da dotação orçamentária abaixo descrita, em todos os documentos

pertinentes, o INEXIGIBILIDADE Nº 21/2019, ficando portanto considerada a  dotação

infra citada:

Dotação:

RED 46 – 02.003.10.301.0001.2010.3.390.39.00.00

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições referentes aos

procedimentos, subscrevendo o presente Termo de Inclusão de Dotação

orçamentária, que passa a valer após a sua publicação, validadas e ressalvadas todas

as operações anteriores a teste documento, retroagindo a data de homologação.

       Ivaiporã, 13 de Março de 2019.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

PRESIDENTE

CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região de Ivaiporã

CNPJ 02.586.019/0001-97

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com

 TERMO DE INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

INEXIGIBILIDADE Nº 04/2019

Fica acrescida da dotação orçamentária abaixo descrita, em todos os documentos

pertinentes, o INEXIGIBILIDADE Nº 04/2019, ficando portanto considerada a  dotação

infra citada:

Dotação:

RED 46 – 02.003.10.301.0001.2010.3.390.39.00.00

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições referentes aos

procedimentos, subscrevendo o presente Termo de Inclusão de Dotação

orçamentária, que passa a valer após a sua publicação, validadas e ressalvadas todas

as operações anteriores a teste documento, retroagindo a data de homologação.

       Ivaiporã, 13 de Março de 2019.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

PRESIDENTE

QUINTA-FEIRA
14 de Março de 2019 - Edição nº 980Editais2 Correio do Cidadão

TERMO DE ADITIVO

Exercício: 2019

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA
Estado do Paraná

Ivaiporã, 08 de março de 2019.

MAURI C. DENGO

CONTRATADA CONTRATANTE

CNPJ:05.982.200/0001-00

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE
SAUDE DE IVAIPORA

3° Termo aditivo do contrato nº.36/2016, decorrente de Pregão n°    1/2016 de contratação de empresa
especializada em Gestão Pública em Saúde e implantação, atualização e locação de software, objetivando
implantação, locação, treinamentos a servidores e certificação e manutenção e suporte do sistema de
Saúde para agendamento e gerenciamento dos serviços, a serem oferecidos aos Consorciados - CIS. - da
22ª Regional de Saúde de Ivaiporã conforme especificações
A CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob n° 02.586.019/0001-97, com endereço na Rua Diva Proença, nº 500, centro Ivaiporã
86870000, representado pelo Presidente o Sr. Clodoaldo Fernandes dos Santos, e a empresa IDS
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº.
05.982.200/0001-00, com sede no endereço Av: Brasil, 922 , Centro,  Pato Branco – PR - neste ato
representada por  MAURI C. DENGO,  portador do RG n°, portador do CPF sob n° 761.581.289-53,
acordam por meio deste o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

 O presente termo aditivo tem por objeto - Dilatação do Prazo de Vigência término 08/03/2020    com
finalidade de NECESSIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS com fundamento art. 57, II, da Lei nº.
8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS

 As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.
 E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

CNPJ:02.586.019/0001-97

REPRESENTANTE LEGAL

www.elotech.com.br

IDS DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE E ASSESSORIA
LTDA

     CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CIS                                        CPF:761.581.289-53

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PR

CNPJ: 95.684.585/0001-12
        Rua Alexandre Kordiak, 87 – Centro – Santa Maria do Oeste – PR, CEP: 85230-000

Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363
E-mail: camaramunicipalsmo@gmail.com

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2019

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR, Pessoa
Jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.585/0001-12, com
sede na Rua Alexandre Kordiak, 87, Centro – Santa Maria do Oeste – PR, neste ato
representado por seu presidente, Sr. MARCIO STOSKI.

 Contratada: JAGHER E RANK COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ n.º
14.687.708/0001-77, situada na Rua José de França Pereira, 106, Centro, Município de
Santa Maria do Oeste-PR.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA E ETANOL), PARA SEREM
UTILIZADOS NOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO
OESTE/PR.

Lote Item Qtd. Unid. Especificação Valor
Unit.

Valor Total

1

1 12.000 litros Gasolina Comum, de acordo

com ANP (Agência Nacional

de Petróleo).

R$ 4,24 R$ 50.880,00

2 6.000 litros  Etanol Comum, de acordo

com ANP (Agência Nacional

de Petróleo).

R$ 3,00 R$ 18.000,00

TOTAL  R$ 68.880,00

Valor: R$ 68.880,00 (Sessenta e oito mil oitocentos e oitenta reais)

Data de assinatura do contrato: 13 de março de 2019

Vigência: 31/12/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 86/2019.

PARTES: MUNICÍPIO DE PITANGA e empresa JOSE CARLOS FOLETTO.

OBJETO: Locação de Imóvel Destinado a instalação e funcionamento do CMEI Santa Rosa, localizado na

Rua Deputado Francisco Costa, Centro, Pitanga-PR.

VALOR: 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.36.00.00. - 103 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

06.002.12.361.0602.2.030.3.3.90.36.00.00. - 104 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.36.00.00. - 103 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

06.002.12.365.0602.2.031.3.3.90.36.00.00. - 104 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

VIGÊNCIA: 31/12/2019

DATA DA ASSINATURA: 13/03/2019

MODALIDADE: Dispensa. nº. 9/2019
FORO: COMARCA DE PITANGA – PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO

DESPACHO

RATIFICAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA 09/2019

OBJETO: Locação de imóvel para instalação e

funcionamento do Centro de Educação Infantil CMEI

Santa Rosa, em atendimento a Secretaria Municipal

de Educação e Cultura.

Face o contido nos pareceres exarados pela Procuradoria Técnica, Jurídica, Secretaria da Fazenda, e

em vista das informações da Comissão Permanente de Licitação para Locação de Imóvel para sediar o

CMEI Santa Rosa.

Ratifico a Declaração de Dispensa de Licitação Nº 09/2019, no valor de 2.800,00 (dois mil e oitocentos

reais) por mês, pelo período de 06 (seis) meses, totalizando o valor de 16.800,00 (dezesseis mil e

oitocentos reais) por meio da pessoa física: JOSE CARLOS FOLETTO inscrita no CPF nº. 355.081.670-72,

estabelecida na Rua Francisco Costa, 182, Centro, Pitanga – PR.

 Fundamentado no Artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se na forma do art. 26, da lei mencionada.

  Pitanga, 13 de março de 2019.

_____________________________________
Dr. Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa

Prefeito Municipal

QUINTA-FEIRA
14 de Março de 2019 - Edição nº 980 Editais3Correio do Cidadão

QUINTA-FEIRA
14 de Março de 2019 - Edição nº 980Editais4 Correio do Cidadão

QUINTA-FEIRA
14 de Março de 2019 - Edição nº 980 Editais5Correio do Cidadão

QUINTA-FEIRA
14 de Março de 2019 - Edição nº 980Editais6 Correio do Cidadão

QUINTA-FEIRA
14 de Março de 2019 - Edição nº 980 Editais7Correio do Cidadão

QUINTA-FEIRA
14 de Março de 2019 - Edição nº 980Editais8 Correio do Cidadão

COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PORTARIA Nº 806/2018

C I T A Ç Ã O
À Servidora
JUREMA FARIAS
Servente de Limpeza – Secretaria Municipal de Educação e Cultura – CMEI Morro Alto
Nesta
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada através
da Portaria supracitada, comunica a instauração contra sua pessoa do Processo
Administrativo Disciplinar, para apurar irregularidades referentes aos atos e fatos
constantes do referido processo, considerando-se Vossa Senhoria CITADA, para os
devidos efeitos legais, a partir da data da ciência deste documento, especialmente
para assegurar o direito que lhe é garantido por lei, acompanhar o processo
pessoalmente ou por intermédio de seu Procurador, arrolar e reinquirir testemunhas,
produzir provas e contraprovas, como também prestar seu depoimento pessoal.
Assim, fica Vossa Senhoria CITADA para, na condição de INDICIADA, comparecer
perante esta Comissão Processante, sediada nasala de Recursos Humanos - Paço
Municipal, no dia 21/03/2019as9h30min, para acompanhar as oitivas e prestar seu
depoimento pessoal.

Guarapuava, em 11 de março de 2019.
HELISOÉLLEN MARIA PUGSLEIY

Presidente da Comissão

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

PRORROGAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 008/2019

Procedimento Licitatório nº 019/2019

O Município de Palmital-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520,
de 17 de julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas
regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as
seguintes especificações:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO
DE MÃO DE OBRA PARA DE ALVENARIA, CAPINTARIA. ELETRICA PREDIAL,
HIDRÁULICA PREDIAL EM PREDIOS PUBLICOS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE
PALMITAL.

DATA DE ABERTURA PRORROGADA: 26 de Março de 2019 às 14:00 horas

PROTOCOLO: 26 de Março de 2019 as 13:30 Horas

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote.

 VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 125.520,00 (Cento e vinte e cinco mil, quinhentos e vinte
reais).

INFORMAÇÕES: O Edital e anexos estão disponíveis no site www.palmital.pr.gov.br,
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Palmital, sito à Rua
Moisés Lupion nº 1001 – Centro, em Palmital – Paraná, Fone: (42) 3657-1222, de segunda à
sexta-feira, no horário de expediente.

        Palmital-PR, 13 de Março de 2019.

VALDENEI DE SOUZA

Prefeito Municipal

 CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde
                                   22ª R.S. de Ivaiporã – Pr.
                                                  CNPJ: 02.586.019/0001-97

Departamento de Licitação

Rua Professora Diva Proença nº 500, em Ivaiporã – Paraná Fone (43) 3472-0649.
CNPJ: 02.586.019/0001-97 e-mail: cisivaipora@hotmail.com

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 53/2019
Inexigibilidade Nº 44/2019

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS NA ÁREA DA SAÚDE, CONFORME

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2018, NA ESPECIALIDADE EM

GASTROENTEROLOGIA

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 44/2019 atende a todos os

requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93;

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente
Inexigibilidade;

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 44/2019,

para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa SANTOS E ANUNZIATO

SERVIÇOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 30.451.075/0001-50, no valor de

R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

PUBLIQUE-SE

Ivaiporã-PR, 13 de março de 2019.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

PRESIDENTE

Termo de Aditivo n. 2
CONTRATO 321/2017

Aditivo de prazo de vigência  ao

contrato 321/2017, firmado entre o

Município de Pitanga e a empresa S C
BECHER & CIA LTDA - EPP. na forma

a seguir:

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e, de outro  a

empresa S C BECHER & CIA LTDA - EPP, já qualificados, têm ajustado por mútuo

consenso, o seguinte Termo Aditivo Nº 2, para o contrato 321/2017, referente à

licitação 74/2016, na modalidade Pregão, para aquisição de Gêneros alimentícios em

atendimento a Secretaria de Educação e Cultura.  Conforme o disposto a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: o prazo de vigência do contrato originalmente previsto e

já aditivado sob nº01, qual vencimento é dia 13/01/2019, fica aditivado por 12

(doze) meses, encerrando-se em 13/01/2020. Em conformidade com Artigo 57,

§1º da Lei Federal 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam mantidas, em todos os seus termos e condições, as

demais cláusulas inalteradas por este termo.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor,

obrigando seus sucessores legais, a cumpri-lo mutuamente.

Pitanga, 11/01/2019.

Original devidamente assinado

_____________________________________
Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa

 Prefeito Municipal

Original devidamente assinado
______________________________________

S C BECHER & CIA LTDA - EPP

Termo de Aditivo n. 1
CONTRATO 322/2017

Aditivo de prazo de vigência  ao contrato
322/2017, firmado entre o Município de
Pitanga e a empresa GUIMARAES E
SOARES LTDA - ME. na forma a seguir:

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e, de outro  a empresa
GUIMARAES E SOARES LTDA - ME, já qualificados, têm ajustado por mútuo consenso, o
seguinte Termo Aditivo Nº 1, para o contrato 218/2018, referente à licitação 74/2016, na
modalidade Pregão, para aquisição de Gêneros alimentícios para Secretaria de Educação e
Cultura.  Conforme o disposto a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: o prazo de vigência do contrato qual vencimento é dia 12/01/2019,
fica aditivado por 12 meses, encerrando-se em 12/01/2020.  Em conformidade com Artigo 57,
§1º da Lei Federal 8666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA: Ficam mantidas, em todos os seus termos e condições, as demais
cláusulas inalteradas por este termo.

E por estarem de acordo, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor, obrigando
seus sucessores legais, a cumpri-lo mutuamente.

Pitanga, 11/01/2019.

Original devidamente assinado

_____________________________________
Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa

 Prefeito Municipal

Original devidamente assinado
______________________________________

GUIMARAES E SOARES LTDA - ME